De Dominis, pur scrivendo della propria fuoriuscita come di un «exitus ex Babylone», sottolineava la propria permanenza nel seno della Chiesa cattolica romana: «Voglio evitare ogni sospetto di scisma. Fuggo gli errori, gli abusi, i crimini [...]; ma dalla carità, che debbo alla santa Chiesa cattolica e a tutti quelli che si comunicano in essa, non mi separerò mai».<sup>36</sup>

Per questo, accolto con tutti gli onori alla corte di Giacomo I, il prelado poté ergersi per qualche tempo ad antipapa irenico, fautore di una Chiesa episcopale che restava cattolica nella liturgia e nei dogmi pretridentini ma si apriva all'esegesi protestante e al dialogo con tutte le confessioni. Con il suo *De republica ecclesiastica*, il cui primo volume uscì nella tipografia regia di John Bill nel 1617, De Dominis diede respiro teorico a questo suo progetto, impegnandosi in un testo che poteva apparire come il contraltare delle *Controversiae* bellarminiane per riportare sulla giusta rotta una nave di Pietro che era smarrita nelle nebbie del potere.

In questi termini si esprime in una celebre predica tenuta nella cappella londinese degli italiani, nella prima domenica d'avvento del 1617.

---

causam agnoscere, ac perspicere num posset aliqua excogitari via, omnes Christi Ecclesias ad veram antiquam unionem componendi. Idque videndi ardebam desiderio»: *Marcus Antonius de Dominis archiepiscopus Spalatensis suae protectionis consilium exponit*, in Id., *De republica ecclesiastica libri X*, Londini, ex officina Nortoniana apud Io. Billium, I, 1617, n. n., 2r.

<sup>35</sup> «Vidi iam apertissime, penitusque perspexi, Romae, absque ullo legitimo fundamento, imo per summam vim, innumeros fidei articulos novos quotidie cudi, et nobis obrudi, in iis, quae non modo ad fidem divinam nihil pertinent, sed etiam manifestam in se continent falsitatem. Quos neque a quoquam discuti, neque in debitam Ecclesiae consultationem venire illa patitur: sed ad necem illos persequitur, qui vel mutire contra illos audeant. [...] Fuit aliquando articulus fidei, universalem Ecclesiam per totum mundum diffusam, esse Ecclesiam illam Christi catholicam, cui Christus ipse perpetuam promisit assistentiam, quam Paulus columnam vocat, et firmamentum veritatis: nunc articulum hunc fidei, nostri romani contraxerunt, ut iam catholica Ecclesia, ipsa romana Curia intelligatur, atque in ea sola, imo in solo papa totum Christi spiritum residere, firma fide credendum proponatur»: *ib.*, 3r.

<sup>36</sup> «Protectionem hanc meam, sive etiam ex Babylone exitum, aut fugam, omni schismatis suspitione carere volo. Fugio enim errores, fugio abusus, fugio ne particeps sim delictorum eius, et de plagis eius accipiam; a charitate tamen, quam debeo Ecclesiae sanctae catholicae, singulisque eidem communicantibus, me nunquam separo: sed, quantum in me est, cum omnibus, quandiu in essentialibus nostrae fidei articulis, et symbolis antiquae Christi Ecclesiae convenimus, perpetuo communicare sum paratus»: *ib.*, 6v.